
STŘELA
Zpravodaj obce Postřelmov
Číslo 3, březen 2019

V TOMTO VYDÁNÍ:
	Zastupitelstvo obce
	Poplatky za rok 2019 
	Masopustní průvod
	Rozhovor: Jana Macková



2
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

ZASTUPITELSTVO OBCE

UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ 
Větve z ořezu stromů lze uložit do vyhrazeného prostoru u zahrádkářské osady v části 
Vyhnálov. Místo je určené pouze pro uložení větví!

Obec informuje
Zastupitelstvo obce dne 25. 2. 2019 schválilo:
Podmínky dotačního programu „Program na podporu výstavby a rekon-
strukci sportovních zařízení v obcích Olomouckého kraje v roce 2019“ v rámci realizace 
„Víceúčelový areál pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže“.
Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce.  
Do zápisu z jednání zastupitelstva obce je možno nahlédnout na OÚ.

Zasedání zastupitelstva obce se koná dne 25. 3. 2019 v 17.00 hod. v zasedací míst-
nosti OÚ Postřelmov.
Z programu jednání:
–  zahájení, volba členů návrhové komise, ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele,
–  kontrola usnesení ze zasedání zastupitelstva obce a zpráva starosty o činnosti rady  
 obce od 17. 12. 2018 do 25. 3. 2019,
–  informace o plnění rozpočtu obce za leden – únor 2019, 
–  projednání smlouvy o budoucí směnné smlouvě mezi ŘSD ČR a obcí Postřelmov, 
–  projednání prodeje pozemku parc. č. 1685/2 v k. ú. Postřelmov společnosti GasNet, 
–  projednání směny části pozemků parc. č. 1534/4 a parc. č. 1549 v k. ú. Postřelmov, 
–  projednání místního referenda k výstavbě „Víceúčelový areál pro trénink IZS  
 a pro sportovní aktivity mládeže“,
–  projednání žádosti na poskytnutí finančního příspěvku – Folklornímu souboru  
 Postřelmov na rok 2019,  
–  projednání rozpočtového opatření č. 1 pro rok 2019, 
–  různé, závěr.   
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce. 

POPLATKY ZA ROK 2019
Název poplatku  výše  splatnost 
— vyúčtování vodného a stočného za II. pololetí 2018  do 31. 3. 2019
     U úhrady vodného a stočného uvést variabilní symbol dokladu!
— poplatek za psa 200,- Kč/rok   do 30. 4. 2019
— komunální odpad 460,- Kč/osoba/rok  do 31. 10. 2019
  variabilní symbol – prvních 6 číslic rodného čísla 
Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800  



3
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

SVOZ PLASTŮ 
Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude v pondělí 4. 3. 2019 od 6.00 hod. 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Místo zpětného odběru elektropřístrojů, velkoobjemového a nebezpečného odpadu  
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno v sobotu 2. 3. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 21. 3. od 12.30 do 17.00 hod.

JARNÍ ÚKLID 
Žádáme touto cestou občany, aby pomohli s jarním úklidem veřejného prostranství  
v okolí svého bydliště. Odvoz smetí z úklidu zajistí pracovníci obce po předchozí dohodě 
na OÚ – tel. 583 480 718. Děkujeme.

PSÍ EXKREMENTY OBTĚŽUJÍ OBČANY
Pes přináší svému majiteli nejen radost a zábavu, ale i řadu starostí a zodpovědnosti. 
Velmi častým a diskutovaným problémem je uklízení psích výkalů, což mnozí majitelé 
psů nedělají a tento nešvar přehlížejí. Tímto se dopouští přestupku znečišťování 
veřejného prostranství, za který může být uložena sankce až 20.000,- Kč. Veřejným 
prostranstvím se rozumí např. chodníky, ulice, parky, travnaté plochy atd. pokud jsou 
veřejně přístupné, a to bez ohledu na to kdo je jejich vlastníkem. Opětovně tímto 
apelujeme na majitele psů, aby po svých velkých, ale i malých miláčcích uklízeli  
a občané se tak nemuseli bát kam šlapou, případně kde si hrají jejich děti. Nejenže není 
nic příjemného se tzv. „trefit“, donést si „něco na podrážce“, ale exkrementy nemocného 
psa představují potenciální nebezpečí, ať už z hlediska hygieny, nemocí, bakterií, virů 
nebo parazitů. Sáčky na psí exkrementy jsou zdarma k dispozici na obecním úřadu. 

 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace - 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

Začínáte pečovat nebo již delší dobu pečujete o své blízké? Nabízíme Vám 
zdarma pomoc a podporu přímo u Vás doma

PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB
informační setkání 13. března 2019 v 16.30 hodin

Zasedací místnost Obecního úřadu Postřelmov
• zaškolení v péči  • podpora odborníků v otázkách péče, výživy, rehabilitace, 

psychické kondice...  • rady ohledně zajištění financí na péči 
• rady jaké služby využít  • možnost si promluvit, popovídat 

Pokud se nemůžete dostavit, kontaktujte nás a dojedeme i k Vám domů. 
Charita Zábřeh, Mgr. Ludmila Ryšavá, tel.: 736 509 449 



4
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

ˇJirí Zoubele

Očima občanů
Postřelmovským občanem jsem od r. 1975.  Náš kulturní dům pořádá řadu zajímavých 
cestopisných i jiných besed s lidmi, kteří se při těchto setkáních chtějí s námi posluchači 
podělit o své životní příběhy, sportovní výkony, historické zajímavosti, osudy.  
Na tyto besedy kromě známých osobností (PaedDr. Z. Doubravský nebo horolezci  
Z. a J. Mikulovi) k nám přijíždějí i méně známí lidé. Nemohu nevzpomenout na nesmírně 
silný životní osud statečné a velmi skromné ženy  s pevnými morálními zásadami paní 
Věry Sosnarové. Na toto loňské podzimní setkání se nedá zapomenout. V pondělí 11. 2. 
přijela jiná výjimečná žena – Petra Abhejali Bernardová. Moudrá, otevřená, skromná, 
stále se usmívající. Výjimečná v tom, co dělá a co dokázala. Jedna z jejích prvních vět byla 
„I když to možná tak nevypadá, jsem normální“. Její duchovní učitel Sri Chinmoy řekl, 
že plnost života spočívá ve snění a uskutečňování nemožných snů. Vystihnout plnost 
života Abhejali snad ani lépe nešlo. Dvě hodiny jsme poslouchali úžasné vyprávění  
o její duchovní, životní a sportovní cestě a o tom,  že každý dokážeme mnohem víc, 
než si většinou odvážíme připustit. Bylo to vyprávění mistryně ČR v běhu na 100 km, 
na 24 hodin, maratonkyně, ultraběžkyně a plavkyně. Ten den nás přišlo 8 posluchačů, 
a to ještě ne všichni z Postřelmova. Vstupné bylo 50 Kč, tj. cena jednoho másla nebo 
dvou piv v restauraci. Někdy dlouze přemýšlíme, zda někam jít či nejít a snažíme se tu 
naši pohodlnost si nějak odůvodnit. Někdy je důvodem počasí – prší, sněží, fouká, je 
velká zima nebo horko. Případně proč bych někam chodil, vždyť doma u televize je také 
dobře. Tady já mám jasno. V 90. letech minulého století měl v Šumperku koncert Karel 
Kryl. Nešel jsem, něco jsem ten den „měl“. Nevadí, řekl jsem si, půjdu příště! A ono už 
žádné příště nikdy nebylo. Karel Kryl 3. 3. 1994 v Mnichově zemřel. Někdy musíme něco 
obětovat, abychom získali a zažili něco nového…

KULTURA V OBCI

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 
K

O
N

TA
K

TY
 


 K

O
N

TA
K

TY 

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

OSAPO v.o.s., Komenského 11, Postřelmov
Přijmeme prodavač/ku do oddělení nábytku v prodejně Postřelmov.

Informace v prodejně nebo na e-mailu: bezeliova@osapo.cz.
Nástup možný ihned, prosíme o životopis.

IN
ZE

RC
E



5
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

ING. ALOIS HORÁK

1. Proč jste kandidoval do zastupitelstva?
Zajímám se již od dětství, co děje v politice v obci, ČR, Ev-
ropě i v celém světě. Teprve od listopadu 1989 mohli ob-
čané začít naplno ovlivňovat dění a já vstoupil do politické 
strany ČSL (nyní KDU-ČSL), která je mně nejbližší. Její pro-
gram je založen na trvalých hodnotách křesťanství a úctě 
k lidskému životu. Za tuto stranu jsem poprvé kandidoval  
do Zastupitelstva obce Postřelmov v prvních svobodných 
volbách 1990 a v dalších volbách jsem byl vždy znovu zvo-
len vyjma jednoho volebního období, kdy jsem mandát 
nezískal. Pod vedením prvního polistopadového starosty 

obce Jiřího Kubíčka jsme přednostně vybudovali zcela novou infrastrukturu v obci,  
vodovod, vodojem, podtlakovou kanalizaci, čistírnu odpadových vod, plynofikaci, tele-
fon i kabelovou televizi. V dalších volebních obdobích pod vedením starostů Vladimí-
ra Velčovského a Jaroslava Nimrichtra jsme se už mohli naplno pustit do oprav budov 
mateřské školy, ZŠ, KD, cest, budování chodníků, obslužných cest v polích, tělocvičny 
a sportovní haly, hřiště u ZŠ, zdravotního střediska, parkovišť, vybudování bytového 
domu, výsadbě a údržbě zeleně atd.
2. Co se vám na obci líbí ?
Tvořiví občané, občanská pospolitost, vybavení pro kulturu, sport, obchvat obce,  
dopravní obslužnost, výborná práce a prostředí pro děti v MŠ a ZŠ, množství obcho-
dů a restaurací, lékařská péče, množství kulturních akcí, knihovna, farní společenství, 
množství sportovních akcí i sportovních oddílů a dlouhodobá aktivní družba s obcemi 
ve Francii, Anglii a na Slovensku.
3. Co Vás u nás trápí a jaké byste navrhoval  řešení?
Trápí mě čistota ovzduší v zimním období. Je potřeba vyměnit nevyhovující kotle v ro-
dinných domech, a to nejlépe za přispění státní dotace. Také mě trápí stav fotbalového 
hřiště a jeho zázemí. Řešením je za přispění dotace vybudovat víceúčelový sportovní 
areál v oblasti Pískáče. A v neposlední řadě je to chybějící koupaliště, které by mělo být 
vybudováno také poblíž Pískáče, a které by bylo přírodní. (P. B.)

Jak to vidí zastupitel…

KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 
ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.

KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441
e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

Upozornění pro čtenáře: Od 25. 3. do 29. 3. 2019 bude knihovna z důvodu revize 
knihovního fondu zavřená. Děkujeme za pochopení. 



6
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Akce MASOPUSTNÍ PRŮVOD
SOBOTA 2. BŘEZNA

Uvidíte nás na různých místech obce. Můžete 
nás pohostit, a to čímkoli . Masky jsou vítány! 

Provázet nás bude koňský povoz a Postřelmovská muzika. 

vycházíme ve 13 hodin 
od Kulturního domu Postřelmov

 

cestopisná beseda - JAKUB A ZDENĚK MIKULOVI

- výstup na tři přes šest tisíc metrů 
    vysoké hory v národním parku  
   cordillera real a sajama 
- město la paz, antiplano

- jezero titicaca

- solná pláň salar de uyuni

- po prezentaci bude promítnut   
padesátiminutový film, který se 
cestovatelům podařilo natočit

 

Středa 6. 3. 2019
18.00 hod.

velký sál KD Postřelmov
vstupné 50,- Kč

Jižní Amerika - BOLIVIE 2018 



7
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

 KINOKAVÁRNA: PŘÍŠERKY Z VESMÍRU
Neděle 10. 3. 2019, 15.00 hod., KD, vstupné 50,- Kč 

Animovaný/Komedie/Rodinný/90 min.
Planetu Zemi čeká invaze animované 
kosmické legrace. Na dohled modré 
planety krouží obrovský mezihvězd-
ný křižník plný mimozemšťanů vše-
možných tvarů. Ufonští kamarádi si  
na něm naladí vysílání teleshoppingu 
a okamžitě se zamilují do speciální, 
bezkonkurenčně nejlepší masážní ma-
trace za tu nejlepší cenu, chtějí ji zís-
kat a potají se k nám vydají v létajícím 
talíři. Jsou to ale neposedové, dělají bl-
bosti a místo hladkého přistání ztroskotají kousek od domu pozemského kluka Luise…

 KINOKAVÁRNA: PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 
Neděle 10. 3. 2019, 18.00 hod., KD, vstupné 50,- Kč

Hrají: Anna Polívková, Jiří Langmajer, Matěj Hádek, Táňa 
Pauhofová, Jiří Havelka, Lenka Vlasáková a další
Charismatický cynik Karel Král, trochu šovinista a sar-
kastický sympaťák, na kterého ženy letí, je šéfredakto-
rem časopisu Playboy. Jednoho dne jeho nezávazný způ-
sob života utrží hned několik ran. Karel vyřeší problémy 
po chlapsku - opije se a v dobrodružné noci si přeje, aby 
se stal ženou, protože ženský to mají v životě mnohem 
jednodušší. Ráno Karel zjistí, že se opravdu stal ženou. 
Ovšem pouze fyzicky…

10.

10.

 ARTOVÝ VEČER: CESTA VEDE DO TIBETU 
Neděle 24. 3. 2019, 18.00 hod., malý sál KD, vstupné 50,- Kč

Zakázaný cestopis, v němž geniální Češi Vladimír Sís a Josef Vaniš zachytili soumrak 
Tibetu v roce 1953. Tento unikátní dokument zachycuje architektonické památky, ži-
vot Tibeťanů i setkání s devatenáctiletým dalajlámou Tanzingem Gjamcchem. Vyprá-
ví o nelidských podmínkách při stavbě gigantického díla, silniční magistrály, z Tibetu 
přes nejvyšší hory světa. V roce 1955 snímek získal ocenění na festivalech v Benátkách  
a Karlových Varech. Na konci 50. let byl cenzurou zakázán.
Tvůrci filmu cestu absolvovali nejen auty, ale s domorodými šerpy i na koních a pěšky. 
Natáčeli nádherné vysokohorské scenérie, život prostých Tibeťanů i obřad s Jeho Sva-
tostí XIV Dalajlámou těsně před odchodem do exilu. Tam, kde to bylo možné, natáčeli  
i buddhistické památky, obřady a náboženský život tibetského lidu. Sami v tu dobu jistě 
netušili, že pořizují možná poslední záběry specifického způsobu života a unikátních 
kulturních památek, které byly po tibetském protičínském povstání v roce 1959 čínskou 
armádou systematicky ničeny a v následujícím období Kulturní revoluce málem vyma-
zány z povrchu tibetské země.

24.



8
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Videoreportáže z obecních akcí naleznete na YouTube - Postřelmov žije. Informace 
o chystaných akcích a fotografie naleznete na Facebooku - Postřelmov žije.

 NOC S ANDERSENEM 
Pátek 29. 3. – 30. 3. 2019, 17.00 hod., knihovna  

a prostory kulturního domu
Letošní (již devatenáctý) ročník je věnován jak H. Ch. An-
dersenovi a jeho známým i neznámým pohádkám, tak také 
nakladatelství Albatros, které slaví 70. výročí svého vzniku. 
A co konkrétně nás čeká? Nechte se překvapit .
Pohádková noc je určena přihlášeným dětem, které navště-
vují postřelmovskou základní školu a dětem, které jsou čte-
náři naší knihovny.

29.

JARNÍ BAZÁREK

Sobota 6. 4. 2019, 9.00 – 11.00 hod., KD 
Využijte této příležitosti a prodejte věci, které nepotře-
bujete a zároveň pořiďte sobě i svým dětem to, co vám 
chybí… Počet míst pro prodávající je z kapacitních důvo-
dů omezen. Více informací: Žaneta Hontová, mail: zan-
caa@seznam.cz, tel. 604 952 934. 

Připravujeme

 TANEČNÍ ODPOLEDNE 
 S POSTŘELMOVSKOU MUZIKOU 
Sobota 6. 4. 2019, 14.00 hod., malý sál sportovní haly, 
vstupné 50,- Kč
Přijďte si zatancovat nebo jen poslechnout muziku růz-
ných žánrů. Klasické tance v podání Postřelmovské muzi-
ky, předtančení folklórního souboru Markovice, kabaretní 
hudbu skupiny TO JO… Zazní písně klasické i moderní. 
Čeká vás bohaté občerstvení včetně domácích specialit. 

 KONCERT KELT GRASS BAND – KELTSKÁ HUDBA 
Sobota 6. 4. 2019, 18.00 hod., malý sál KD, vstupné 100,- Kč
Skupinu KELT GRASS BAND založil Petr Schäfer v roce 2003 ve snaze uskutečnit svoji 
dávnou představu, kterou nestihl s dřívější kapelou BLUEGRASS NOVA. 
Od počátku se zaměřují na lidovou hudbu s akcentem na stopy dávné keltské kultury 
– ať už se jedná o melodie skotské, irské, nebo později americké, kde kapela pracuje  
s nápěvy, které přivezli do Ameriky první osadníci, ale i s melodiemi z regionu, ze kte-
rého kapela pochází. A tak se na jevišti setkávají vlivy tradiční country a bluegrassu  
s moravskou zpěvností nebo nápěvy ze Smaragdového ostrova či Skotské vysočiny. Sna-
ží se proto jít proti proudu času a hledat poselství národa, který položil základy moderní 
civilizace ve Střední a Západní Evropě. Posuďte sami, jak se jim to daří. 



9
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Ohlédnutí KONCERT KOMORNÍ HUDBY JEN VÁŽNĚ?
Ale kdepak. Lednový koncert KPH byl od začátku až do konce prošperkován humorem 
a smíchem. Pěkný a vtipný úvod si připravil pan Milan Uhl, dívčí kvarteto ZUŠ Zábřeh  
ve složení Kristýna Hojgrová, Anna Nováková, Adéla Poláchová a postřelmovská Alexan-
dra Balcárková už samo o sobě v roli „předskokanů“ hýřilo smíchem od samého začátku 

a bylo krásným zpestřením večera. Důkaz toho,  
že koncerty nejsou jen záležitostí „starých“. Uměl-
ci byli útulným prostředím naladěni senzačně  
a vtip stíhal vtip. To vše okořeněno skvělou hud-
bou a výbornými výkony Kristiny Fialové a Petra 
Nouzovského. Užili jsme si to se vším všudy, pěkně 
v teple a v komorní atmosféře malého sálu… 

 SEDMIČKA OCEÁNŮ
Setkání s Abhejali Bernardovou bylo velice příjemné. Skvělá 
sportovkyně vylíčila svoje rekordy v překonání oceánů, 
které zvládla jako teprve 10. člověk na světě (4. žena  
a 1. suchozemec). Plavala často až dvacet hodin ve vodě 
studené 13 stupňů, potkala také žraloky a při plavání jí 
pomáhalo vědomí a meditace. Od osmnácti let se totiž 
věnuje meditaci pod vedením Sri Chinmoye, a od té doby je 
také členkou Sri Chinmoy Marathon Teamu, za který běhá, 
plave a organizuje závody. Setkání s Abhejali bylo setkáním  
s krásným, schopným a pokorným člověkem. (Z.H.)

(Z.H.)

 VŮNĚ DŘEVA
V sobotu 16. 2. proběhl v ateliéru ke-
ramiky řezbářský workshop s řezbářkou 
Romanou Krestýnovou, která k nám 
přijela až od Náchoda.  Tento voňavý den 
byl zkouškou naší šikovnosti. Opravdu se 
podařilo vytesat několik pěkných misek. 
Na prvotiny dost dobré. Všichni se shodli, 
že takový relax si musíme zase někdy 
s Romanou dopřát. Práce se dřevem je 
prostě skvělá. (Z.H.)



10
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

 BESEDY HISTORIKA VÍTA LUCUKA
Ve středu 30. ledna proběhly v malém sále 
kulturního domu dvě besedy. Dopoledne si žáci 
pátého a šestého ročníku vyslechli vyprávění 
Víta Lucuka o tom, jak se žilo kdysi v našem 
kraji. V podvečer potom téma zaniklých osad na 
Šumpersku přilákalo přes čtyřicet občanů. Vít 
Lucuk se již několik let intenzivně věnuje místům, 
ve kterých kdysi tepal život, ale dnes tam najdeme 
jen opuštěnou krajinu. Beseda navázala na výstavu 
Zaniklé osady, která byla umístěna v prostorách 
kulturního domu. Důkazem, že historie našeho 
kraje je lidem stále blízká, byla skutečnost, že 
účastníci diskutovali s autorem i mezi sebou ještě 
dlouho po skončení akce.  (P.B.)

KULTURNÍ DŮM
MINIGALERIE NA VERANDĚ
Libinské postřehy Jany Bursíkové – výstava fotografií od 11. 3. 2019
Otevřeno v pracovní dny od 9.00 do 12.00 hod., odpoledne a o víkendu před každou 
kulturní akcí. Vždy po dohodě s personálem.

 SETKÁNÍ KLUBU DŮCHODCŮ
Tak, jako každý rok, tak i letos jsme se sešli v kulturním domě, abychom zhodnotili 
práci našeho klubu. V současné době má klub důchodců 230 členů. V loňském roce nás 
opustilo 7 členů, ale naopak krásného životního jubilea 90 let se dožilo 5 členů a jeden 
dokonce 95 let. Jim jsme také byli osobně poblahopřát.
Pro členy pořádáme v rámci možností vycházky do přírody a zájezdy s návštěvou některé 
kulturní památky. Vloni jsme navštívili zámek ve Vizovicích, pěstitelskou pálenici Rudolf 
Jelínek a lázně Luhačovice. Letos máme v plánu výlet na zámek Boskovice a návštěvu 
propasti Macocha.
O příjemnou zábavu 
na našem setkání se 
postarala svým tanečním 
vystoupením skupina Old 
Country ze Šumperka 
a pochopitelně i známé 
duo Vašek a Pepa. Věříme, 
že budete i nadále 
navštěvovat naše akce 
a podporovat činnost 
klubu. Těšíme se na další 
setkávání s vámi… (E.P.)



11
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

CO MŮŽEME ŘÍCT O ZALOŽENÍ POSTŘELMOVA

První vesnice vznikaly v dosud neobydlených oblastech, jak už víme, kolem zemských 
cest. V okolí Postřelmova patřily ke starým osadám Leština, Lesnice, Závořice, Zábřeh 
(zpočátku ves) a Chromeč. 
Ve 13. století byly zakládány vesnice i dále od starých komunikací, například na mí-
rovském panství olomouckých biskupů, kde vedle starších obcí Libivé, Květína, Zvole 
(tehdy nazývané Smola) a Moravského Rájce s domácími obyvateli, byl vysazen i Rá-
ječek s německými osadníky a další převážně německé vesnice v kopcovitém terénu 
západně od nich. O Podesní jsme se zmínili minule a mezi dalšími hornatými oblastmi 
bylo později osidlováno Štítecko i Staroměstsko s Branenskem.

Patřil také Postřelmov k nejstarším vesnicím na Zábřežsku? Patrně ne a zdůvodníme 
si proč. Jak dokazují archeologické nálezy, ve starších osadách s obyvateli, kteří přišli  
ze starých sídlištních oblastí Moravy a Čech, byl počet usedlostí menší než ve vsích 
pozdějších a jejich zástavba byla rozptýlená, neorganizovaná, bez promyšleného uspo-
řádání. Vyměřované a organizované výstavby nebylo třeba, neboť půdy bylo dost. Situ-
aci postupně měnilo zakládání nových osad a „hlad po půdě“. Němečtí osadníci s sebou 
přinášeli znalost nového uspořádání vesnic, kdy parcela jedné usedlosti navazova-
la na druhou a uspořádání polních tratí, luk a pastvin úsporně využívalo obci přidělené 
pozemky. Takovéto vesnice musely být organizovaně budovány, parcely statků a zvláště 
orná půda byly rozměřovány tzv. lokátorem, který zajišťoval i finanční a právní zále-
žitosti vysazení vesnice a zastupoval ji ve styku s vrchností, s majitelem půdy. Nebylo 
náhodou, že právě lokátoři se stávali dědičnými rychtáři a v naší oblasti fojty. Jejich po-
stavení ve vsi zvyšovaly majetkové výhody, ze svých lánů neodváděli vrchnosti poplatky 
a naturální dávky, mohli mít hostinskou živnost, držet si pekaře nebo řezníka. Současně 

Pán odevzdává lokátorovi listinu, která obsahuje veškeré podmínky k založení 
vesnice i výsady lokátora, poté vesničané mýtí lesy na pole a stavějí příbytky.

Postřelmov našich 
dávných předků



12
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

(Z. D.)

byli soudci nad vesničany a do jejich soudní kompetence nepatřily pouze hrdelní delik-
ty vyhrazené vrchnosti. Často se stávalo, že vesnice nesla jejich jméno, v německých 
oblastech se slovem -dorf (např. Petersdorf, dnešní Petrov nad Desnou), v českých ob-
lastech s příponou -ov (Postrzelimow, od jména Postřelim). Tlak na úsporné využívání 
půdy vedl k tomu, že i staré české osady s rozptýlenou zástavbou byly nově uspořádány 
podle německého vzoru.
Na pozdější založení Postřelmova, o jehož bližším časovém zařazení v procesu koloni-
zace bychom mohli jen spekulovat, ukazuje nejen právě uvedená přípona -ov a značná 
velikost vesnice (vždyť v ní stálo čtyřicet až čtyřicet dva selských usedlostí a od založe-
ní patřil Postřelmov k největším obcím na severní Moravě), ale také fakt, že do roku 
1489 nesahaly postřelmovské pozemky až k řece Moravě. Na pravém břehu uvedené 
řeky byly totiž do zmíněného roku louky kolšovské a v souvislosti se stavbou závořic-
kého rybníka je Jiří Tunkl přenechal Postřelmovským. Postřelmov tak vznikl v době, 
kdy již existoval Kolšov a oba břehy Moravy byly k němu příslušné. Jeví se jako velmi 
pravděpodobné, že Postřelmov patří k vesnicím vzniklým dosídlováním volných ploch 
mezi už existujícími obcemi, v našem případě mezi Chromčí, Kolšovem a Závořicemi.  
Na těchto volných plochách s úrodnou půdou byly zakládány vesnice dříve, než v kopco-
vitém terénu. Tomu odpovídá i český ráz Postřelmova. 
Příště si blíže představíme středověké vesnice 13. a 14. století, jak je známe z archeolo-
gických výzkumů, a v této souvislosti také náš Postřelmov. 

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJTrocha historie nikoho nezabije…
V únorové Střele 2010 byl zveřejněn demografický vývoj obyvatelstva v Postřelmově  
od roku 1775 do roku 2009. Pro připomenutí jej doplněný uvádíme znovu:

 rok     počet obyvatel
1775  ......  612
1830  ......  821  
1850  ......  951 
1890  ...... 1 170  
1900  ...... 1 316
1930  ...... 1 975
1957  ...... 2 050
1960  ...... 2 140
1961  ...... 2 146 
1962  ...... 2 169 
1963  ...... 2 096 
1964  ...... 2 265
1965  ...... 2 272  
1966  ...... 2 265
1967  ...... 2 392 
1968  ...... 2 300 
1969  ...... 2 409

 rok     počet obyvatel

1970  ...... 2 420
1971  ...... 2 484
1972  ...... 2 559
1973  ...... 2 617
1974  ...... 2 639
1975  ...... 2 649
1976  ...... 2 776
1977  ...... 2 813
1978  ...... 2 838
1979  ...... 2 809
1980  ...... 2 821
1981  ...... 2 944
1982  ...... 2 965
1983  ...... 2 988
1984  ...... 3 112
1985  ...... 3 144

 rok     počet obyvatel

1986  ...... 3 151
1987  ...... 3 232 
1988  ...... 3 211 
1989  ...... 3 193
1990  ...... 3 183
1991  ...... 3 196 
1992  ...... 3 213 
1993  ...... 3 180
1994  ...... 3 190
1995  ...... 3 191 
1996  ...... 3 184   
1997  ...... 3 187 
1998  ...... 3 181
1999  ...... 3 181
2000  ...... 3 222
2001  ...... 3 233

 rok     počet obyvatel
2002  ...... 3 263
2003  ...... 3 282
2004  ...... 3 285
2005  ...... 3 251
2006  ...... 3 231
2007  ...... 3 215
2008  ...... 3 210
2009  ...... 3 245
2010  ...... 3 248
2011  ...... 3 252
2012  ...... 3 234
2013  ...... 3 185
2014  ...... 3 114
2015  ...... 3 111
2016  ...... 3 070
2017  ...... 3 055
2018  ...... 3 008

(Z. B.)



13
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Ještě v lednu se naši nejmenší společně s třídní učitelkou Ivanou Kolčavovou přidali  
k projektu „Hrdá škola“ a zúčastnili se akce, která byla nazvána TEPLÁKOVÝ DEN. Hned 
ráno vyrazili do tělocvičny, kde na ně čekala spousta her na rozvoj obratnosti, postřehu, 
rychlosti, vytrvalosti a pozornosti. Celý den prvňáčci prožili v pohodové atmosféře,  
bez učebnic, ale zato v pohodlí tepláků…

Letošní bohatá sněhová nadílka udělala radost všem milovníkům zimních sportů. Tři dny 
56 dětí ze 3. – 5. třídy neohroženě sjíždělo svahy ve Zborově pod vedením zkušených 
instruktorů. Za sluníčka, ale i za hustého sněžení a s větrem v zádech… Poslední den 
nebyl nikdo, kdo by nezvládl závěrečné závody ve slalomu, dokonce i ti, co stáli na lyžích 
poprvé.
Velký dík patří nejen vždy dobře naladěným učitelům, ale především instruktorům  
z řad rodičů – už lety prověřenému Pavlu Holíkovi a nově Ladislavu Kulíkovi, bez nichž 
bychom „malý lyžák“ v tak velkém počtu lyžařů i snowboardistů snad ani nezvládli.  
To stejné platí o týmu ochotných a starostlivých maminek, tatínků i dědečků. Během 
„lyžáku“ se poctivě prostřídali a pomohli se vším, co bylo potřeba. Vážíme si toho!



14
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Vydávání pololetního vysvědčení ve 2. A zpestřil svou návštěvou samotný pan ředitel. 
Nepřišel ale jenom tak, chtěl především malým úspěšným sportovcům předat bronzové 
a stříbrné „Odznaky všestrannosti“. A proč do 2. A? Protože právě druháčci dosáhli 
specifického rekordu – z celkového počtu 19 odznaků na škole získali 14! 6 bronzových 
a 8 stříbrných, přičemž výkony Danielky Vlkové a Lucky Winklerové byly dle slov 
učitele Jiřího Řmota neuvěřitelné! Stříbrný odznak ještě získaly žákyně 8. třídy Adriana 
Poliščuková a Anežka Chaloupková. Sportu zdar!

Na konci ledna a začátkem února se roztrhl pytel se soutěžemi nejrůznějšího charakteru. 
Bylo jich opravdu hodně, proto bude muset tentokrát stačit stručný přehled.
23. leden – okresní kolo soutěže „Search it“ na VOŠ a SPŠ v Šumperku pro žáky 8. + 9. tř. 
ZŠ; vyhledávání informací na internetu v anglickém jazyce.
1. místo Filip Zdráhal, 9. místo Markéta Holzmannová (oba 8. A).
25. leden – školní kolo biologické olympiády 8. + 9. tř.
1. – 3. místo A. Balcárková, A. Stoklásková, L. Vyroubal (všichni 9. A).
26. leden – soutěž mažoretek „MikaDo Open 2019“ v Karviné.
1. místo duo A. Chaloupková + Z. Černá, 2. místo miniformace kadetky (A. Šebelová, 
M. Adamová, N. Sládková, Ag. Poliščuková, L. Winklerová, B. Macková, D. Vlková), 
3. místo miniformace juniorky (D. Hajtmarová, A. Poliščuková, E. Malečková,  
Z. Winklerová, Z. Černá, K. Vepřková).
28. leden – okresní kolo olympiády českého jazyka  
v Šumperku pro žáky 9. tříd.
8. místo Lukáš Vyroubal (9. A).
29. leden – soutěž v programu „micro : bit“ žáků ZŠ na VOŠ 
a SPŠ v Šumperku.
1. místo Jakub Lozyňskyj (9. A).
31. leden – školní kolo biologické olympiády 6. + 7. tř.
1. místo David Hojgr (6. A), 2. – 3. místo Kristýna Drozdová 
(7. A), Vojtěch Hojgr (6. A).
2. únor – soutěž mažoretek v Hlučíně.
1. místo miniformace juniorky, 1. místo skupina „Hvězdičky“ 



15
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

(skladba Mušketýři), 2. místo skupina „Karkulky“ (skladba Čarodějky), 3. místo 
miniformace kadetky.

13. únor – školní kolo chemické olympiády 8. + 9. tř. zaměřené na chod vesmírné 
laboratoře. 1. místo Lukáš Vyroubal, 2. místo Petr Válek, 3. místo Zuzana Lümelová.
Nezbývá než poblahopřát k úspěchům, je to super!
Po dlouhé době zase do Stříbrnic odjelo první únorový týden 20 lyžařů a snowboardistů 
z 2. stupně společně s učiteli a instruktory Jiřím Řmotem, Pavlem Holíkem a Ivetou 
Petríkovou na tzv. „velký lyžák“. Bylo dobře, že neriskovali březnový termín v Kunčicích, 
protože tentokrát se počasí opravdu vydařilo! Modrá obloha, sluníčko, nádherně 
upravené sjezdovky, co víc si mohli přát. Večer pak neopakovatelné chvíle se spolužáky 
a kamarády…

O tom, že školní družina šlape tak, jak má, není potřeba nikoho přesvědčovat. Děti  
ze 4. oddělení pod vedením paní vychovatelky Oksany Polulich uspořádaly vlastní soutěž 
„Talent show“ inspirovanou populárním pořadem Česko Slovensko má talent.
Školáci nadšeně předváděli, v čem vynikají a co je baví. Odborná porota výkony 
spravedlivě ohodnotila a ti nejlepší získali sladkou odměnu. 4. oddělení je plné zručných 



16
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

„ručiček“, a tak pro ně také nebyl problém vyrobit vlastní krmítko pro ptáčky nebo 
upéct voňavá srdíčka jako dárek k Svátku svatého Valentýna…

Nejmenší děti z 1. oddělení ŠD věnovaly vzhledem k významnému říjnovému výročí celé 
1. pololetí českým bájím a pověstem. Od paní vychovatelky Evy Kloučkové se dozvěděly 
spoustu zajímavostí o naší vlasti, a proto nebyl nikdo překvapen, v jakém duchu se 
nesl letošní družinový masopustní karneval a jak byly zaměřeny jednotlivé soutěže. 
Všichni měli možnost utkat se s drakem jako nebojácný Bruncvík, přeskočit se Šemíkem 
vyšehradské hradby, pomoci orlici nakrmit hladová mláďata a pokusit se rozluštit 
hádanky u kněžny Libuše. Masopustní veselí děti završily rejem masek a tancem.

Poslední akcí tohoto období bylo již tradiční školní kolo dětské recitace žáků  
1. stupně. Vítězové třídních kol se sešli 22. února v prostorách družiny, aby odborné 
porotě předvedli, nakolik se jim podařilo správně a s citem „uchopit“ svoji básničku…
Soutěžilo se ve třech kategoriích a zde jsou ti nejlepší.
0. kateg. (1. tř.) 1. místo A. Balcárková, 2. místo M. Žouželková, 3. místo B. Popelková.
1. kateg. (2. + 3. tř.) 1. místo D. Odstrčil (2. A), 2. místo Ag. Poliščuková (3. B), 
                                       3. místo N. Zimmermannová (3. B). 



17
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

(I. P.)

2. kateg. (4. + 5. tř.) 1. místo A. Viktorinová (4. B), 2. místo A. Ivanovičová (5. A), 
                                       3. místo J. Holínek (5. A).
Všem recitátorům, kteří budou naši školu reprezentovat na okrskovém kole  
v Šumperku, držíme palce! 

PODĚKOVÁNÍ LIBUŠCE PŘIBYLOVÉ
Přejeme Vám do důchodu jenom samou pohodu,

vnoučátka si užívejte, lékařům se vyhýbejte,
hodně dlouhá léta si ve zdraví užívejte a na práci jen vzpomínejte.

Přejeme Vám bohatý život a za všechno moc děkujeme. 
Teď už bývalé kolegyně

Iva Stryková, Helena Habichová, Eva Rýznarová

PROSBA FOLKLÓRNÍHO SOUBORU MARKOVICE
Soubor Markovice rozšiřuje základnu a prosí bývalé tanečníky 

kteří mají kroj, jestli by jej mohli zapůjčit souboru k užívání.
Kontakt: Aleš Mrákava, tel. číslo 776 686 240

IN
ZERCE



18
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Osmisměrka

Minulá tajenka: VYHNÁLOV

Hledejte slova: AUTOMATY, BALON, CESTA, DATA, 
DÍLEC, DÍLNA, DOVOZ, DOZOR, EMOCE, FAKÍR, FILM, 

GRAFIK, HALA, HAL-
DA, HLAVA, CHALU-
HA, JALOVEC, KLEN, 
KOLOS, KOŠ, KVALT, 
KŮL, KŮRA, KŮŽE, 
KYTARA, LAVINA, 
LÍH, MISTR, MOŘE, 
MOTÝL, NÁROD, 
OHON, ONUCE, OSI-
NA, OTAVA, OVOCE, 
PALEC, PEC, PÍCE, PÍP, 
POKLADY, PORADA, 
PLODY, PRACH, PRO-
STOR, RASTR, RŮŽE, 
SELKA, SMALT, SOČI, 
ŠOS, ŠTÍT, ÚVAHA, 
VÁHA, VÁLKA, VĚK, 

              ZÁKON, ŽERĎ. 

O V O C E D Í L E C L Ý T O M
L P A L E C S E C U N O A H Y
A O Í N K E N O K Á Z K L S T
V K P P L O D Y R K L A O O A
I L Ů K E Í T O Ů Á V I T Š M
N A A Ě N A D Ž V A P A R T O
A D E V R E E P A O V O L Í T
C Y Ř A C S Í D R A Z Á Í T U
E S O O E C L A K O N O H O A
V Ž M Ž E A D I D R S S K A A
O E Ů A H A F D T I O T M CH H
L R Á A L A A S N L Č L O A U
A Ď V A R T A A O M I S T R L
J Ú H G A R Í K A F Č C E P A
C E S T A K Ů R A N O L A B CH



19
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

ČLOVĚK SE MUSÍ NA SVĚT DÍVAT POZITIVNĚ

Kdy jste začala pracovat jako kosmetička? 
Letos to je čtyřicet pět let. Nejdříve jsem pra-
covala jako vychovatelka, ale když se v Zá-
březe měla zřizovat na kožním oddělení lé-
čebná kosmetika a dělalo se výběrové řízení, 
tak jsem se jej zúčastnila a vyhrála. Následně 
jsem začala ve Zlíně studovat léčebnou kos-
metiku. Bylo to hodně náročné a intenziv-
ní roční studium. Vyučování začínalo ráno  
o půl osmé, v poledne jsme měli půl hodiny 
přestávku a trvalo až do půl osmé do veče-
ra. Měli jsme i praxi v nemocnici na kožním 
oddělení. To, co jsem během praxe zameška-
la, jsem se musela sama doučovat. A k tomu 

jsem si ještě přidala půlroční studium klasické kosmetiky.  Léčebná kosmetika se nako-
nec v Zábřeze nekonala, protože doktor, který ji tam měl zavádět, onemocněl. Domluvila 
jsem se s tehdejšími Komunálními službami a otevřela si v Zábřeze klasickou kosmetiku 
pod jejich hlavičkou. 
Jaký byl zájem žen o kosmetiku? Nebyla to tenkrát vůbec běžná věc.  
Velice malý. Dělala jsem různé přednášky a snažila se o reklamu. Udělala jsem si letáčky, 
které jsem dávala do schránek, ale i třeba do kina, abych ženy upozornila, že tady něco 
jako kosmetika existuje. 
Asi je velký rozdíl mezi dnešní a tehdejší kosmetickou péčí…  
Za totality v podstatě nic nebylo a všechno jsme doslova vyráběli na koleně. Přístroje 
nebyly žádné, používalo se jenom napařování. Dnes už pracuji s lasery, abrazivy, kyseli-
nami i botoxem. Vývoj šel hodně dopředu a možností je spousta. 
Vy se hodně zajímáte o nové trendy a neustále studujete…
Ano, myslím, že je to hodně důležité. Stále se něco mění a vylepšuje. Ještě v osmdesá-
tých letech jsem pokračovala ve studiu léčebné kosmetiky, ale to už na lékařské fakultě 
v Brně pod firmou SynCare. Studuji tam dodnes. Před šesti lety jsem dokončila studium 
na úrovni bakaláře. Loni jsem například absolvovala kurz asertivita a psychologie v der-
matologii. Bylo to hodně zajímavé téma. 
Asi musíte být při své práci tak trochu i psycholog, nebo ne? 
Určitě, a někdy jsou to hodně citlivé záležitosti. Za ta léta už poznám, jestli může být 
skvrna nebo znaménko pozitivní. Jednou se mi stalo, že jsem zákaznici sdělila, že  
se musí hned objednat na kožní, protože jedno znaménko nevypadá dobře. Ona se hroz-
ně rozzlobila a naštvaná odešla. Za půl roku mi volala, že se omlouvá, že na kožní šla  
a opravdu měla pozitivní nález. Tak jsem jí jenom odpověděla, že už o ničem nevím .

Když se řekne vitální, energická a pozitivně naladěná žena věřím, že mnozí z nás si 
vybaví paní JANU MACKOVOU – dámu, kterou znají slečny, paní i někteří pánové jako 
profesionální kosmetičku ochotnou vždy naslouchat a každému poradit.

Známe své sousedy?



20
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Podnikat jste začala v Zábřeze. Kdy jste se přestěhovala do Postřelmova? 
V Zábřeze jsme měli čtvrtinu vilky, a protože dcera s rodinou byli stále u nás, tak jsme 
začali hledat nějaký dům, kde bychom mohli žít společně a zároveň tam mít kosmetiku. 
A Postřelmov se mi vždycky líbil. Je to na trase a je tu klid. Jednou jsme náhodně zahlédli 
v Šumperku inzerát na prodej domu právě v Postřelmově a hned jsme se na něj jeli po-
dívat. Když jsme vešli dovnitř, tak nás dům okouzlil a my ho koupili. Ten inzerát tam prý 
visel jenom půl dne. Letos už je to dvacet pět let a jsme tu velmi spokojení.
Bydlíte v krásné staré vile, určitě vás její rekonstrukce stála nemalé úsilí…

Vilu si za první republiky postavil pan 
Ambroz, který dělal účetního u továrníka 
Vítka, a kterému patřil zájezdní hostinec 
Beseda. Během rekonstrukce se tady sta-
vila paní, která se chtěla jít podívat do-
vnitř, jelikož tu kdysi sloužila. Nad scho-
dištěm prý dříve viselo letecké křídlo, 
protože někdo z rodiny padl jako letec  
ve válce. Říkala, že všude v domě byla 
spousta květin, i tapety byly samý květ. 
Taky nám dalo spoustu práce ty tapety 

odstranit, bylo jich několik 
vrstev. Chtěli jsme dům za-
chovat v původním stylu,  
a tak jsme pátrali v archi-
vech. Bohužel barvu fasády 
jsme nezjistili, ale nějaké 
věci ano. První co jsme za-
čali spravovat, byla pro-
vozovna. Dříve byla v této 
části domu prádelna a letní 
kuchyně. Museli jsme udělat 
nové rozvody vody, elektři-
ny i izolaci domu. Celý dům  
i pozemek byl hrozně za-
rostlý jak keři, tak svlačcem. 

Vraťme se zpátky k Vašemu povolání. Jak se změnil přístup žen ke kosmetice?
Je to úplně jiné. Dnes není skoro možné, aby žena nechodila na kosmetiku. Je to jako 
chodit k holiči. Dříve chodily jenom „paničky“, dnes chodí ženy i muži. Výběr kosmetiky 
na trhu je obrovský, ale spoustu krémů si stále míchám sama podle individuálních po-
třeb zákazníků.
Máte nějaké zákaznice, které k Vám chodí již dlouho?
Některé ke mně chodí již čtyřicet let, takže se za tu dobu známe velmi dobře. V poslední 
době jsem si ale nechala jen úzký okruh klientů, protože už se nechci v mém věku honit. 
Mám na ně více času a hodně si povídáme. I tak se stále věnuji asi deseti lidem denně, 
což je fyzicky docela namáhavé, ale za ta léta jsem si zvykla. 



21
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

Je něco speciálního, co může Vaše kosmetika nabídnout?
Orientální epilace. Kdysi jsem se seznámila s paní doktorkou Kolomou z Liberce, která 
pracovala deset let v Tunisu a odtud si dovezla orientální hmotu, se kterou začala pra-
covat i u nás. Protože jsme se dobře znaly, prozradila mi návod na tuto hmotu s tím, že 
jej nebudu rozšiřovat, což jsem také dodržela. Hmota je úžasná v tom, že se po jejím 
použití omlazuje kůže, a ta je pak krásně hladká. Také mohu pracovat se silnou kyseli-
nou, což normální kosmetičky nemůžou. Používám Glyco A nebo kyselinu azelaovou, se 
kterou pracuji nejraději, protože je příbuzná lidské kůži. Aplikuji i mezoterapie, což je 
silné omlazení kůže - píchám botox, ale ten přírodní, protože chemické přípravky ráda 
nemám, kyselinu hyaluronovou nebo kolagen. 
Co po Vás ženy nejvíce požadují?
Většinou chce být každá alespoň o deset let mladší . Ale na to kosmetika nestačí. Je 
potřeba, aby byl člověk v dobré psychické pohodě, a důležitý je také spánek. Nejvíce dě-
lám klasickou kosmetiku, barvení řas, obočí, odstraňování chlupů a omlazování obličeje. 
Teď má na trh přijít novinka - kyslíková terapie.
Chodí k Vám i mladí lidé?
Chodí, ty trápí především akné, což je jedno z nejtěžších kožních onemocnění, které se 
léčí docela špatně. Není až takovým problémem u děvčat jako u chlapců. U holek můžu 
použít IPL laser (pozn. intenzivní pulsní světlo), ale až od patnácti let. U kluků se IPL la-
ser použít nedá, protože by jim zlikvidoval vousy. Pak používám tzv. modré světlo, to je 
potřeba aplikovat ráno. Lasery mám čtyři a každý je na něco jiného. 
Čím to je, že dnes ženy chtějí vypadat mladší než jsou? Dříve se to tak neřešilo.
Dnes je jiná doba. Ženy se dožívají vyššího věku a každá chce vypadat dobře. Já když  
v Brně pozoruji v cukrárně staré bábinky, které jsou upravené a učesané, tak mě to po-
těší. Vrásky nevadí, protože když je někdo vyhlazený tak, až je to nepřirozené, vypadá to 
divně. Ale na prvním místě je u každého psychika. Pokud je člověk v psychické pohodě  
a dokáže stárnout, tak září v každém věku. Umět stárnout je pěkné. 

Dokázala byste ženám dát nějakou obecnou radu?
Ženy to nemají vůbec jednoduché. Spousta stresu, ho-
nička v zaměstnání… Lidé by se měli především se-
bevzdělávat, naučit se se sebou pracovat a nezabírat 
si hlouposti. Naučit se z hlavy vypouštět problémy, 
které nemůžou vyřešit. Věřte mi, jde to. 
Co ráda děláte ve volném čase?
Když mám volnou chvilku, tak si čtu, samozřejmě od-
bornou literaturu. Máme chalupu v Jakubovicích, kam 
jezdíme každý víkend. Mám to tam moc ráda, je tam 
opravdu úžasně. Dříve jsme hodně lyžovali a jezdili  
na kole. Teď už jsou to spíše procházky s pejskem. 
Mým velkým koníčkem je cestování. Máme s manže-

lem projeté celé Chorvatsko a hlavně Itálii, kterou miluji. Ne letoviska, ale malé vesničky 
a jejich obyvatele. Jelikož mluvím italsky, tak si tam s místními lidmi ráda povídám, jsou 
velice srdeční, pohostinní a vstřícní. 
Děkuji Vám za rozhovor. (P. B.)



22
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

(T. J.)

TJ POSTŘELMOV – oddíl florbalu 

MLADŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV
V sobotu 16. 2. 2019 se uskutečnil v Postřelmově další turnaj ZFL – ZÁBŘEŽSKÉ 
FLORBALOVÉ LIGY 2018/2019.
Sestava: Janů, Nguen, Bien, Nejezchleb, Novotný, Jureček, Petr, König, Meixner.

TJ WORMS POSTŘELMOV –  KOSTELEC NA HANÉ   10 : 2 (6 : 2, 4 : 0)
Branky: Maixner – 4, Novotný – 3, Bien – 2, König.
Asistence: Nejezchleb, Bien, Jureček, König, Nguen, Novotný.
TJ WORMS POSTŘELMOV – FBC VIKÝOVICE     14 : 4 (7 : 2, 7 : 2)
Branky: Bien – 5, König – 4, Jureček – 2, Meixner – 2, Novotný.
Asistence: Novotný – 3, Petr, Jureček, König, Nejezchleb, Nguen.

1. WORMS POSTŘELMOV  83 : 20   30b.
2. OREL TROUBELICE     67 : 30   21b.
3. DÍVKY Z ÚDOLÍ           39 : 49   21b.
4. VIKÝŘOVICE      42 : 87   12b.
5. KOSTELEC NA HANÉ     27 : 39       9b.
6. SOKOL ZÁBŘEH      29 : 43       9b.
7. ÚDOLÍ DESNÉ          27 : 45       9b.

TABULKA PO PÁTÉM KOLE:

 Družstvo Z V R P B
1. Orel Jednota Troubelice 14 13 0 1 39
2. TJ Postřelmov 16 8 4 4 28
3. FBC Oldies Přerov C 14 9 0 5 27
4. FBC Cannibals Lipník 14 8 2 4 26
5. FBC Playmakers Prost. B 16 8 1 7 25
6. Arktic Olomouc 14 6 2 6 20
7. TJ Sokol Kostelec - HK B 14 6 0 8 18
8. Fbc Falcons Šternberk B 14 5 2 7 17
9. FBC ZŠ Uničov B 14 5 1 8 16
10. FBC Lutín 14 4 2 8 14
11. FBC Vikýřovice 16 1 0 15   3

Olomoucký přebor mužů po 16. koleVýsledky zápasů ze dne 27. 1. 2019

TJ Postřelmov : FBC Vikýřovice  4 : 3
(Branky: Suchomel 2, Diviš, Mach)

Orel Jednota Troubelice : TJ Postřelmov 5 : 2
(Branky: Krmela, Suchomel)

Výsledky zápasů ze dne 17. 2. 2019

TJ Postřelmov : Fbc Falcons Šternberk B 1 : 3 
(Branky: Poulík)

FBC Cannibals Lipník : TJ Postřelmov  1 : 4 
(Branky: Krmela 2, Jáně, Mach)

Sport



23
Strela, zpravodaj obce Postrelmov, brezen 2019ˇ ˇ ˇ

JUNIOŘI TJ WORMS POSTŘELMOV
V neděli 27. 1. 2019 odehráli FLORBALOVÍ JUNIOŘI POSTŘELMOVA své další utkání 
letošního ročníku 3. LIGY OLOMOUCKÉHO KRAJE  2018/2019. 

TJ POSTŘELMOV – FBC HRANICE   4 : 7  (2 : 1, 2 : 2, 0 : 4)
Branky: R. Suchomel, P. Ptáček, M. Morávek, P. Holík 
Nahrávky: V. Holík, P. Ptáček, R. Suchomel

(P. H.)

1. OREL TROUBELICE           33 : 22    25b.

2. WORMS POSTŘELMOV    25 : 17    23b.

3. ÚDOLÍ DESNÉ                     44 : 15    22b.

4. SOKOL ZÁBŘEH                 16 : 29    12b.

5. KOČKY Z ÚDOLÍ                14 : 41       6b.

6. SOKOL DOBICKO               14 : 36       0b.

KONEČNÉ POŘADÍ ZFL 2018/2019

TJ POSTŘELMOV – FBK JESENÍK    3 : 4  (1 : 1, 1 : 1, 1 : 2)
Branky: V. Holík - 2, O. Bahounek
Nahrávky: O. Bahounek, M. Stříž, O. Stratil

1. DROŽDÍN             57 : 19 31 b.
2. SK K2 PROSTĚJOV        66 : 21 28 b. 
3. FBC ASPER ŠUMPERK     46 : 40 19 b.
4. TJ WORMS POSTŘELMOV 60 : 49 17 b. 
5. FBC HRANICE     49 : 45 15 b.
6. FBK JESENÍK      44 : 65 12 b. 
7. PLAYMAKERS PROSTĚJOV        9 : 92   0 b. 

TABULKA PO ŠESTÉM KOLE:

STARŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV
V sobotu 16. 2. 2019 odehráli starší žáci poslední turnaj ZFL – ZABŘESKÉ FLORBALOVÉ 
LIGY 2018/2019. Obsadili pěkné druhé místo. 

TJ WORMS POSTŘELMOV – OREL TROUBELICE        4 : 4 (1 : 1, 3 : 3)
Branky: Holan – 2, Morávek, Beneš. Asistence: Holan, Morávek.

TJ WORMS POSTŘELMOV – SOKOL DUBICKO                  4 : 3 (3 : 2, 1 : 1)
Branky: Morávek – 3, Vašíčková. Asistence: Vašíčková – 2, Holan, Beneš.

Sestava: Šembera, Holík, Bureš, Beneš, 
Křepelka, Morávek, Holan, Vašíčková, 
Müllerová, Langhammerová, Hoždora.

Sestava: T. Mazuch,  
M. Havlíček, M. Stříž,  
P. Holík, D. Schwarzer, 
O. Bahounek, P. Ptáček, 
J. Soják, R. Suchomel,  
J. Holan, M. Morávek,  
O. Stratil, V. Křepelka,  
V. Holík, M. Klimek.



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 3. číslo vydáno 27.2.2019. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová, Marek Holzmann. Do-
pisovatelé: Z. H. (Zdena Hrachovinová), P. B. (Petra Balcárková), E. P. (Eva Peškarová), Z. S. (Zdeněk Stryk), I. P. (Iveta 
Petríková), P. H. (Pavel Holík), Z. D. (Zdeněk Doubravský), T. J. (Tomáš Jáně), Z. B. (Zdeněk Brož). Úvodní foto: Marek 
Holzmannn. Ilustrační fota: Petra Balcárková, Luděk Nevoral, Pavel Holík, Lucie Laštůvková, Jan Hajduk, Eva Peškarová, 
archiv Jany Mackové, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20. den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správ-
ního celku. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@
postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá 
redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce Postřelmov.

TJ POSTŘELMOV – oddíl basketbalu
V únoru družstvo Postřelmova odehrálo tyto zápasy:
01.02.2019  BCM Olomouc –  Postřelmov  90 : 60
08.02.2019  Postřelmov   –  Orli Prostějov  60 : 101
15.02.2019  Hranice   –  Postřelmov  74 : 70

TJ POSTŘELMOV – oddíl stolního tenisu

Krajská soutěž 1. třídy  

TJ Sokol Bludov A - TJ Postřelmov A  10 : 5

TJ So. Čechovice B - TJ Postřelmov A  10 : 5

TJ Sokol Tovačov A - TJ Postřelmov A    8 : 10

TJ Postřelmov A - TJ OP Prostějov A  10 : 4

TJ Postřelmov A - TJ Sigma Lutín A  10 : 4

Okresní přebor 2. třídy
TJ Sokoj Jestřebí C - TJ Postřelmov C       3 : 15
TJ Postřelmov C - TJ Sokol Jedlí B  7 : 11
TJ Postřelmov C - TJ Sokol Jedlí B    8 : 10
TTC Mohelnice D - TJ Postřelmov C        8 : 10
SK Linhartice A -  TJ Postřelmov C     10 : 8
TJ Postřelmov C -  SK Kolšov C               11 : 7
TJ Postřelmov C -  TJ Sokol N. Malín C 14 : 4

Okresní přebor 1. třídy   

TJ Sokol Bludov C - TJ Postřelmov B        4 : 14
TJ Postřelmov B - TTC Mohelnice C    8 : 10
TJ Postřelmov B - TJ Sokol Palonín A 10 : 8
TJ Sokol N. Malín B - TJ Postřelmov B  5 : 13
TJ So.D.Studénky A - TJ Postřelmov B       8 : 10
TJ Postřelmov B - TTC Šumperk C    6 : 12
TJ Postřelmov B - TJ Sok. Jestřebí B 12 : 6

Okresní soutěž 4. třídy

TJ Postřelmov D - Orel Zábřeh A         5 : 13
Lukav.- Zábřeh A - TJ Postřelmov D 10 : 8
ST Šumvald C - TJ Postřelmov D  8 : 10
TJ Postřelmov D - TTC Úsov B        12 : 6
TJ Postřelmov D - SCB Petrov A  7 : 11
TJ So.D.Studénky B - TJ Postřelmov D 16 : 2
TJ Postřelmov D - Slavoj Loštice B   9 : 9

V měsíci březnu bychom měli odehrát tyto zápasy:
01.03.2019  18:00  Postřelmov   –  Šumperk B
08.03.2019  20:00  Lipník B   –  Postřelmov
15.03.2019  18:00  Postřelmov   –  KK Valašské Meziříčí B
29.03.2019    SK UP BCM Olomouc C  – Postřelmov

(Z. S.)

(M. D.)


